
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
6 сентября 2024 г.                                                                                            № 48-Д 

г. Магадан 

 
О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих 

Контрольной палаты муниципального образования «Город Магадан»  

и урегулированию конфликта интересов 

 
В целях приведения муниципального правового акта Магаданской 

городской Думы в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь статьями 31 и 45 Устава муниципального образования «Город 

Магадан», Магаданская городская Дума р е ш и л а :  

 
1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих Контрольной палаты 

муниципального образования «Город Магадан» и урегулированию конфликта 

интересов, утвержденное решением Магаданской городской Думы от 

16 октября 2014 г. № 71-Д (с изменениями, внесенными решениями 

Магаданской городской Думы от 13 ноября 2015 г. № 87-Д, от 18 апреля 2016 г. 

№ 18-Д), следующие изменения: 

1.1. Подпункт «а» пункта 3 после слов «другими федеральными 

законами» дополнить словами «в целях противодействия коррупции». 

1.2. В пункте 16: 

1) абзац второй подпункта «а» изложить в следующей редакции: 

«– о представлении муниципальным служащим недостоверных или 

неполных сведений, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 1 

Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы в Магаданской области, и муниципальными служащими в Магаданской 

области, и соблюдения муниципальными служащими в Магаданской области 



2 

 

требований к служебному поведению, утвержденного постановлением 

Губернатора Магаданской области от 3 мая 2017 г. № 83-п;»; 

б) дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) уведомление муниципального служащего о возникновении 

независящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований 

к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.». 

1.3. Пункт 19.1 изложить в следующей редакции: 

«19.1. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта «б» и 

подпункте «е» пункта 16 настоящего Положения, рассматриваются 

консультантом Контрольной палаты, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку 

мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений.». 

1.4. В пункте 19.2 слова «и подпункте «д» пункта 16» заменить словами 

«и подпунктах «д» и «е» пункта 16». 

1.5. Дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 

«20.1. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 18, 19.1 

и 20 настоящего Положения, должны содержать: 

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных 

в абзацах втором и четвертом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 16 

настоящего Положения; 

б) информацию, полученную от государственных органов, органов 

местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании 

запросов; 

в)  мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и 

четвертом подпункта «б», подпунктах «д» и «е» пункта 16 настоящего 

Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в 

соответствии с пунктами 29, 31.1, 31.2, 33 настоящего Положения или иного 

решения.». 

1.6. Пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 16 

настоящего Положения, как правило, рассматривается на очередном (плановом) 

заседании комиссии.». 

1.7. В пункте 24 слова «подпунктом «б» пункта 16» заменить словами 

«подпунктами «б» и «е» пункта 16». 

1.8. В подпункте «а» пункта 24.1 слова «подпунктом «б» пункта 16» 

заменить словами «подпунктами «б» и «е» пункта 16». 

1.9. Пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 

подпункта «а» пункта 16 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из 

следующих решений: 

а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим 

в соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 1 Положения о проверке 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 



3 

 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

Магаданской области, и муниципальными служащими в Магаданской области, 

и соблюдения муниципальными служащими в Магаданской области 

требований к служебному поведению, утвержденного постановлением 

Губернатора Магаданской области от 3 мая 2017 г. № 83-п, являются 

достоверными и полными; 

б) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим 

в соответствии с подпунктами «а» и «б» пункта 1 Положения о проверке 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

Магаданской области, и муниципальными служащими в Магаданской области, 

и соблюдения муниципальными служащими в Магаданской области 

требований к служебному поведению, утвержденного постановлением 

Губернатора Магаданской области от 3 мая 2017 г. № 83-п, являются 

недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует 

председателю Контрольной палаты применить к муниципальному служащему 

конкретную меру ответственности.». 

1.10. В абзаце первом пункта 28 слова «абзаце четвертом» заменить 

словами «абзаце третьем». 

1.11. Дополнить пунктом 31.2 следующего содержания: 

«31.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» 

пункта 16 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

а)  признать наличие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов; 

б)  признать отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и 

невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов.». 

1.12. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», 

«г», «д» и «е» пункта 16 настоящего Положения, и при наличии к тому 

оснований Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено 

пунктами 27 – 31.2 и 33 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия 

такого решения должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 
 

Глава муниципального образования                                             

«Город Магадан»                                                                       Ю. Ф. Гришан 

 

Председатель  

Магаданской городской Думы                                 С. В. Смирнов 


